PROJETO DE LEI Nº 5846/2025

EMENTA:
CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO
CRER + SER SERVINDO EM AMOR.

Autor(es): Deputado ROSENVERG REIS

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º – Fica considerado de Utilidade Pública o Instituto Crer + Ser Servindo em Amor,
inscrito no CNPJ sob o nº 45.502.955/0001-85, com sede no Município de Duque de Caxias.

Art. 2º – Essa lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário do Edifício Lúcio Costa, 01 de agosto de 2025.

ROSENVERG REIS
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei, tem por finalidade declarar de Utilidade
Pública o Instituto Crer + Ser Servindo em Amor, inscrito no CNPJ
sob o nº 45.502.955/0001-85, com sede no Município de Duque de
Caxias.

O Instituto oferece serviços gratuitos e permanentes para pessoas de
baixa renda ou beneficiárias de programas governamentais.

O Instituto possui como finalidades, atuar na área da assistência
social, realizar atividades de educação, proteção, preservação e
recuperação do patrimônio ambiental visando um desenvolvimento
local equilibrado e sustentável, bem como promover a saúde integral
visando o desenvolvimento harmônico da criança, do adolescente,
do jovem e do idoso, dentre outras.

30/08/2025, 13:17 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/ee8e3b6d0a09853f03258cdd00523197?OpenDocument 1/2

Por essa razão, submeto a presente proposta à análise e aprovação
desta Casa Legislativa.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20250305846 Autor ROSENVERG REIS
Protocolo 26364 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 05/08/2025 Despacho 05/08/2025
Publicação 06/08/2025 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Normas Internas e Proposições Externas

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 5846/2025

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20250305846

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO CRER + SER SERVINDO EM
AMOR. => 20250305846 => {Constituição e Justiça Normas Internas e Proposições
Externas }

06/08/2025 Rosenverg
Reis

 Distribuição => 20250305846 => Comissão de Constituição e Justiça =>
Relator: Sem Distribuição => Proposição 20250305846 => Parecer:

30/08/2025, 13:17 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/ee8e3b6d0a09853f03258cdd00523197?OpenDocument 2/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/ee8e3b6d0a09853f03258cdd00523197?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/ee8e3b6d0a09853f03258cdd00523197?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/ee8e3b6d0a09853f03258cdd00523197?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/ee8e3b6d0a09853f03258cdd00523197?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/ee8e3b6d0a09853f03258cdd00523197?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/ee8e3b6d0a09853f03258cdd00523197?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/ee8e3b6d0a09853f03258cdd00523197?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/ee8e3b6d0a09853f03258cdd00523197?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/ee8e3b6d0a09853f03258cdd00523197?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/ee8e3b6d0a09853f03258cdd00523197?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/ee8e3b6d0a09853f03258cdd00523197?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/30ffd5d952e70e6c03258cdf005ef22a?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/30ffd5d952e70e6c03258cdf005ef22a?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator